
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E
AMBIENTALI

AREA DI COORDINAMENTO TRASPORTI E LOGISTICA

SETTORE PIANIFICAZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Adriano Poggiali

Decreto N° 3790 del  18  Luglio 2007

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
1 Si Cartaceo

Oggetto:
DGR 463 del 25.06.2007 - Programma investimenti con risorse regionali in favore di Province e
Comuni Toscani per opere  finalizzate alla sicurezza stradale con riferimento al contesto urbano e
alla tutela delle utenze deboli -  Approvazione Disciplinare  Tecnico per la presentazione delle
domande.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-21048 2007 Prenotazione 2 01-08-2007 5.600.000,00
U-21048 2007 Riduzione prenotazione 1 1 01-08-2007 5.600.000,00

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   03-08-2007

Errata Corrige:
- Dopo ultimo punto narrativa ADDE:  "Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1019 del 27.12.2006 che approva il
bilancio gestionale per il 2007 e che ripartisce il bilancio in capitoli"



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000 n.26 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003, n.44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione.
Modifiche alla L.R. 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in materia organizzazione e
personale)” ed in particolare gli artt. 4 e 8;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 5747 del 27 ottobre 2005 con il quale al sottoscritto viene  attribuita la
responsabilità del Settore Pianificazione della Mobilità e Trasporti della Direzione Generale delle Politiche
Territoriali e ambientali;

Richiamata la deliberazione n. 463 del 25 giugno 2007, con la quale la Giunta Regionale attiva le azioni
necessarie per un   programma di investimenti, in favore di Province e Comuni della Toscana per opere
finalizzate alla Sicurezza Stradale con riferimento al contesto urbano e alla tutela delle utenze deboli;

Visto che la DGR 463/2007 stabilisce di assegnare i finanziamenti ai singoli progetti sulla base di una
graduatoria a livello regionale, assumendo allo scopo la prenotazione generica n. 1 di Euro 5.600.000,00
sul Cap. 21048 del bilancio 2007 che presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che i Comuni e le Province toscane interessate possono presentare, ai fini di usufruire  del
finanziamento regionale, progetti per la messa in sicurezza di punti particolarmente pericolosi delle strade
regionali, provinciali, comunali ed urbane, che rispondano a standard di elevata efficacia;

Visto che con la richiamata DGR n. 463 del 25 giugno 2007, oltre a confermare, nella scelta dei requisiti,
quello della coerenza dei progetti presentati con  i campi di intervento stabiliti, a suo tempo, dal Secondo
Programma attuativo del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, si  individuano  i criteri per la
valutazione di merito delle proposte che saranno presentate;

Preso atto che con la stessa DGR n.463/2007, viene dato mandato, fra l’altro,  al Settore competente della
Direzione Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali di predisporre il Disciplinare Tecnico che, oltre a
tenere conto delle indicazioni evidenziate nel Piano Regionale della Mobilità e della Logistica con
riferimento al contesto urbano ed alla protezione della mobilità delle utenze deboli, definisca gli aspetti
procedurali della presente azione di finanziamento;

Preso atto che la stessa DGR n.463/2007, è stata oggetto di intesa al tavolo di concertazione Giunta
Regionale-Enti locali del 15.6.2007;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla  predisposizione del disciplinare tecnico previsto al punto 3
della sopracitata deliberazione al fine di consentire a Comuni e Province toscane interessate, la
presentazione di progetti  di intervento per la sicurezza stradale  che rientrino nei requisiti previsti;

Visto il testo del Disciplinare Tecnico redatto dal Settore Pianificazione della Mobilità e Trasporti che,
allegato n.1 al presente decreto, costituisce parte integrante e sostanziale del medesimo,  e che comprende
la seguente documentazione tecnica per l’applicazione del medesimo:



- Schema di domanda (All. A)
- inserto denominato “Quadro descrittivo di sintesi “(All. B)
- “Analisi generale dell’incidentalità e criticità del sito individuato” (All.C);

Viste le L.R.n.9/95 e 18/96, recanti disposizioni in materia di pubblicità e pubblicazione dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di approvare il Disciplinare Tecnico allegato n. 1 al presente atto, che costituisce parte integrante e
sostanziale dello stesso;

- di dare atto che la copertura finanziaria della somma di Euro 5.600.000,00 sul bilancio 2007 è
assicurata con prenotazione specifica sul Cap. 21048 del Bilancio 2007, riducendo a tal fine la
prenotazione generica n.1 di pari importo assunta sullo stesso capitolo del Bilancio 2007 con
delibera della G.R.T. n. 463 del 25.6.2007,  ai sensi dell’art. 31/bis Comma 2 lett. A) della L.R.
36/2001;

- di rinviare a successivi atti, ai sensi degli artt. 44 e 45 del regolamento di attuazione della L.R.
36/2001, e dopo l’approvazione della graduatoria di merito, la liquidazione dei finanziamenti nei
tempi e secondo le modalità indicati  all’art. 9 del Disciplinare Tecnico oggetto del presente
decreto.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 95/1995, è pubblicato compreso
l’allegato in forma integrale sul BURT della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R.
18/96, in quanto il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini.

Il Dirigente

ADRIANO POGGIALI


